berkala kepada badan amil zakat, lembaga amil zakat, 
dan lembaga keagamaan yang dibentuk atau 
disahkan oleh pemerintah. 

(2) Besarnya biaya pensiun sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) huruf a ditetapkan sebesar 5% (lima persen) dari 
penghasilan bruto, paling banyak Rp2.400.000,00 (dua 
juta empat ratus ribu rupiah) setahun atau paling banyak 
Rp200.000,00 (dua ratus ribu rupiah) sebulan. 

(3) Dalam hal Pensiunan menerima atau memperoleh 
penghasilan lebih dari satu dana pensiun atau Badan lain 
yang membayarkan uang pensiun, biaya pensiun 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a dihitung

[...]

(2) Dasar pengenaan dan pemotongan Pajak Penghasilan 
Pasal 21 untuk Pegawai Tidak Tetap yaitu dalam hal 
penghasilan bruto sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 
ayat (1) huruf d: 
a. tidak diterima atau diperoleh secara bulanan dan 

jumlah penghasilan bruto sehari sampai dengan 
Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah), 
sebesar: 
1. penghasilan bruto sehari, dalam hal penghasilan 

diterima atau diperoleh harian; atau 
2. rata-rata penghasilan bruto sehari, dalam hal 

penghasilan diterima atau diperoleh selain 
harian. 

b. tidak diterima atau diperoleh secara bulanan dan 
jumlah penghasilan bruto sehari lebih dari 
Rp2.500.000,00 (dua juta lima ratus ribu rupiah, 
sebesar 50% (lima puluh persen) dari jumlah 
penghasilan bruto; atau 

c. diterima atau diperoleh secara bulanan, sebesar 
jumlah penghasilan bruto. 

(3) Dasar pengenaan dan pemotongan Pajak Penghasilan 
Pasal 21 untuk Bukan Pegawai yaitu sebesar 50% (lima

[...]

Tuan A wajib melaporkan penghasilan yang diterima atau diperoleh dari 
PT Z dalam Surat Pemberitahuan Tahunan Tahun Pajak 2024. 

3. Pajak Penghasilan Pasal 21 yang telah dipotong oleh PT Z untuk Masa 
Pajak Januari sampai dengan Desember 2024 sebesar Rp64.715.000,00 
(enam puluh empatjuta tujuh ratus lima belas ribu rupiah) merupakan 
kredit pajak dalam Surat Pemberitahuan Tahunan Tahun Pajak 2024 
Tuan A. 

I. 2. Penghitungan Pajak Penghasilan Pasal 21 atas Pegawai Tetap yang 
Mulai Bekerja atau Berhenti Bekerja dalam Tahun Berjalan 

1.2.1. Penghitungan Pajak Penghasilan Pasal 21 atas Pegawai Tetap yang

[...]

Tuan B wajib melaporkan penghasilan yang diterima atau diperoleh 
dari PT Y dalam Surat Pemberitahuan Tahunan Tahun Pajak 2024. 

3. Pajak Penghasilan Pasal 21 yang telah dipotong oleh PT Y untuk Masa 
Pajak September sampai dengan Desember 2024 sebesar 
Rp280.000,00 (dua ratus delapan puluh ribu rupiah) merupakan 
kredit pajak dalam Surat Pemberitahuan Tahunan Tahun Pajak 2024 
Tuan B. 

1.2.1.2. Penghitungan Pajak Penghasilan Pasal 21 atas Pegawai Tetap yang 
kewajilban pajak subjektifnya sebagai subjek pajak dalam negeri 
dimulai setelah awal Tahun Pajak dan mulai bekerja pada tahun

[...]

dan tidak memiliki tanggungan. Tuan C menerima atau memperoleh gaji 
sebesar Rpl5.500.000,00 (lima belas juta lima ratus ribu rupiah) per 
bulan. Mulai bulan September 2024, Tuan C melakukan pembayaran 
sumbangan keagamaan yang bersifat wajib sebesar Rp775.000,00 
(tujuh ratus tujuh puluh lima ribu rupiah) per bulan melalui PT X 
kepada lembaga keagamaan yang disahkan oleh pemerintah. 
Berdasarkan status Penghasilan Tidak Kena Pajak Tuan C (TK/ 0), maka 
besarnya pemotongan Pajak Penghasilan Pasal 21 atas penghasilan 
yang diterima atau diperoleh Tuan C dihitung berdasarkan tarif efektif